Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

1º TERMO ADITIVO – EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO – ALDIR BLANC –

HORIZONTE

A Secretária no uso de suas atribuições legais, torna púbico, para conhecimento

dos interessados, o 1º aditivo aos “EDITAIS DE CHAMAMENTO – ALDIR BLANC

– HORIZONTE”, que tem como objetivo a seleção de propostas para

recebimento do fomento, termos de compromisso cultural e premiações

destinadas as ações culturais e fazedores de cultura na cidade de Horizonte.

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar uma maior participação dos

interessados;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência;

RESOLVE tornar público o 1º aditivo dos seguintes EDITAIS,

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – ALDIR BLANC

HORIZONTE – FOMENTO, referente ao EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS

CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO NAS CATEGORIAS

DESCRITAS NO ANEXO I, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS

DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE

HORIZONTE.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 – REDE MUNICIPAL DE
PONTOS DE CULTURA DE HORIZONTE – CE – CULTURA VIVA, referente ao
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS QUE PROMOVAM O ACESSO DA
POPULAÇÃO AOS BENS E AOS SERVIÇOS CULTURAIS NOS
TERRITÓRIOS E COMUNIADES ONDE ATUAM, NOS TERMOS DA POLÍTICA
NACIONAL CULTURA VIVA.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025 – REDE MUNICIPAL DE
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE HORIZONTE – CE – PRÊMIOS
PONTOS DE CULTURA – CULTURA VIVA, referente a PREMIAÇÃO DE
PROJETOS, INICIATIVAS, ATIVIDADES OU AÇÕES DE PONTOS E
PONTÕES DE CULTURA, NOS TERMOS DA POLÍTICA NACIONAL DE
CULTURA VIVA.

nos seguintes termos:

1. Prorrogar o prazo de inscrições do Edital Nº 01/2025, constante no item 4 do

edital até o dia 22 de abril de 2025 às 23:59, através do mapa cultural do Ceará,

nos links disponibilizados nos editais;

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

2. Prorrogar o prazo de inscrições do Edital Nº 02/2025, constante no item 6.1 do

edital até o dia 22 de abril de 2025 às 23:59, através do mapa cultural do Ceará,

nos links disponibilizados nos editais;

3. Prorrogar o prazo de inscrições do Edital Nº 03/2025, constante no item 6.1 do

edital até o dia 22 de abril de 2025 às 23:59, através do mapa cultural do Ceará,

nos links disponibilizados nos editais

4. Os demais itens permanecem inalterados.

Horizonte, 11 de abril de 2025.

__________________________________________

 ITACIANA CARNEIRO ANDRADE

SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA Nº 400/2025